CÂMARA DOS DEPUTADOS
             GABINETE DO DEPUTADO GILSON DANIEL – PODE/ES

REQUERIMENTO Nº         /2023
(Do Sr. Gilson Daniel e outros)

Requer a realização de Sessão Solene
para  homenagear  os  150  anos  da
Imigração  Italiana  no  Brasil,  no
Município  de  Santa  Teresa,  Espírito
Santo.

Senhor Presidente,

Nos  termos  do  art.  68,  caput,  do  Regimento  Interno  da

Câmara dos Deputados, venho respeitosamente solicitar a realização de

Sessão Solene no Plenário da Câmara dos Deputados em homenagem

aos 150 anos da Imigração Italiana no Brasil,  no Município de Santa

Teresa, Espírito Santo,  a realizar-se na terceira semana do mês de

junho de 2024.

JUSTIFICATIVA

A  primeira  expedição  de  italianos  para  o  Espírito  Santo  foi

batizada  com  o  sobrenome  do  seu  idealizador,  Pietro  Tabacchi.

Segundo  o  sociólogo  italiano  Renzo  M.  Grosselli,  no  livro  “Colônias

Imperiais na Terra do Café, Tabacchi era um italiano oriundo de Trento

que já se encontrava no Espírito Santo desde o início da década de

1850.

Em 17 de fevereiro de 1874, chegava ao porto de Vitória o

navio “La Sofia”, conduzindo 388 imigrantes italianos provenientes, em

sua maior parte, da província de Trento. Foi a primeira expedição em *C
D2

35
25

07
40

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235250740300

RE
Q

 n
.2

09
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

06
/2

02
3

18
:0

6:
47

.9
60

 -
M

es
a

             CÂMARA DOS DEPUTADOS
             GABINETE DO DEPUTADO GILSON DANIEL – PODE/ES

massa de camponeses da Itália para o Espírito Santo.

Em 15 de outubro de 1874 os imigrantes italianos chegaram

na  região  centro  serrana  do  Estado  em  um  grupo  formado  por  11

famílias tirolesas que por ali se estabeleceram, no meio da mata, em

condições precárias, uma vez que ainda não haviam sido construídos

os primeiros barracões que serviriam de abrigo.  Às margens do Rio

Timbuy, fizeram suas primeiras instalações, as quais algumas podem

ser  vistas  até  os  dias  de  hoje.  Depois  de  estabelecidos,  nesta

localidade,  nos  anos  subsequentes,  incentivados  pela  política  do

Governo Imperial, chegaram outras levas de imigrantes, vindos em sua

maioria,  das  regiões  do  Vêneto  e  Lombardia,  as  quais  também  se

destinaram às demais localidades de nosso país.

Nossa  amada  terra,  Santa  Teresa  foi  reconhecida,

oficialmente pela Lei Federal nº 13.617, de 11 de janeiro de 2017, como

a cidade pioneira da imigração italiana no Brasil. O Dia 26 de junho

foi a data instituída para comemorar este reconhecimento.

Nesses últimos 150 anos, o município cresceu em número

de  habitantes,  escolas,  negócios,  comércios,  indústrias,  produção

agrícola e artesanal fazendo da Villa de outrora, uma cidade turística

próspera  e  reconhecida.  Cercada  pela  Mata  Atlântica,  com  clima  e

temperatura amena a maior parte do ano, e frio abundante durante a

estação de inverno, aplacado por vinhos de ótima qualidade produzidos

na região, característica que levou o Município a ser o maior produtor

de uva e vinho do estado do Espírito Santo.

A cidade de Santa Tereza merece todo o  destaque,  mas

todos  os  munícipios  capixabas  também  estão  convidados  e  devem

participar  desta  justa  homenagem.-,  tais  quais  os  municípios  de Rio

Novo,  São  Roque  do  Canaa,  Santa  Leopoldina,  Venda  Nova  do *C
D2

35
25

07
40

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235250740300

RE
Q

 n
.2

09
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

06
/2

02
3

18
:0

6:
47

.9
60

 -
M

es
a

             CÂMARA DOS DEPUTADOS
             GABINETE DO DEPUTADO GILSON DANIEL – PODE/ES

Imigrante,  Domingos  Martins,  Marechal  Floriano,  Castelo,  Afonso

Cláudio,  Muniz  Freire;  Nova  Venécia,  São  Mateus,  Guaçuí,  Baixo

Guandu,  Iúna,  Mimoso  do  Sul,  Pancas,  Fundão,  Vargem Alta,  João

Neiva,  Iconha,  Itaguaçu,  Marilândia,  Conceição  do  Castelo,  Ibiraçu,

Itarana,  Ibitirama,  Cariacica e  todas as  demais  regiões  que também

participaram do processo de imigração italiana.

Pelo  exposto  acima,  a  população  capixaba  e  toda  a

comunidade italiana do Brasil anseia festejar essa data tão esperada

e significativa para a comunidade de descendentes italianos. A Sessão

Solene  será  mais  uma  oportunidade  para  demonstrarmos  toda  a

importância  da  imigração  italiana  na  formação  de  nossa  cultura  e

cidadania.

Peço, portanto, aos nobres Pares para a aprovação deste

requerimento  de  sessão  solene  que  homenageará  os  150  anos  da

Imigração  Italiana  no  Brasil,  no  Município  de  Santa  Teresa/ES,

comunidade merecedora de todas as homenagens.

Sala das Sessões, em       de junho de 2023.

Deputado Gilson Daniel

PODE/ES

*C
D2

35
25

07
40

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235250740300

RE
Q

 n
.2

09
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

06
/2

02
3

18
:0

6:
47

.9
60

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Gilson Daniel)

Requer a realização de Sessão

Solene para homenagear os 150 anos da

Imigração Italiana no Brasil, no Município

de Santa Teresa, Espírito Santo.

Assinaram eletronicamente o documento CD235250740300, nesta ordem:

 1  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 2  Dep. Antonio Brito (PSD/BA) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS, PODE,

PSC

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235250740300

RE
Q

 n
.2

09
9/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
6/

06
/2

02
3

18
:0

6:
47

.9
60

 -
M

es
a